## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Iesu S. Theol. Professoris  
Theologia Tripartita Sive Resolutiones Polemicæ,  
Speculativæ, Practicæ, Controversiarum, & Quæstionum,  
etiam recentissimarum, quæ in Schola, & ...**

Missionarijs, & alijs animarum Curatoribus, & Theol. studiosis solerter  
accommodatæ ...

De Controversijs Polemicis, & Scholasticis, etiam modernis

**Archdekin, Richard**

**Antverpiæ, 1682**

Controversia 5. An, & qualis detur Gratia Sufficiens.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40853**

380 *Part 2. Controv. 4 De Gratia divina.*  
rata, est quædam Dei imago, & multò magis  
prout fuit in Adamo cum Sanctitate de facto  
creata. Hoc igitur modo rectè dicitur, quod er-  
rare, aut torqueri, non sit secundum naturam  
instituti hominis, prout scilicet cum singularibus  
Dei donis de facto condita fuit. Hinc, *naturali-  
ter*, non sumitur ibi prout opponitur statui su-  
pernaturali, sed illi qui est contra naturam, &  
morales defectus qui eam comitantur. Et hac  
ratione solvuntur dicta quædam aliorum Pa-  
trum, dum afferunt dignitatem illam Adamo  
fuisse naturalem, tantum enim volunt eam fuisse  
Adamo concretam, sicut dicimus illum na-  
turalem esse hæredem coronæ, cui contingit  
nasci cum jure ad regni coronam, quamvis ab-  
solutè sine isto jure nasci potuerit.

## CONTROVERSIA QUINTA.

An, & qualis detur Gratia Sufficiens.

### S. I.

*Exponitur status Controversia.*

**G**ratia sufficiens sumi potest prout opponi-  
tur insufficienti, quæ ad certum effectum  
v.g. ad amorem Dei nec proximè, nec remotè  
sufficit. Gratia verò sufficiens huic opposita  
alis est, ut possit vel proximè, vel remotè certum  
actum v.g. Dei amorem inferre; proximè qui-  
dem, si præter eam alia gratia non requiratur,  
remotè verò si non sufficiat per se ad amorem  
eliciendum, possit tamen sufficere ad actum fi-  
dei, vel alium, per quem obtinebitur gratia ul-  
terior ad Dei amorem requisita.

Sed

Sed communius Gratia sufficiens accipit pro ea, quæ opponitur gratiæ efficaci, estque talis ut possit voluntas cum ea exercere actum ad quem conceditur, de facto tamen eam non exercet, & hæc dicitur gratia merè sufficiens, nam gratia efficax non tantum est sufficiens, sed etiam semper cum actu connexa.

De gratia ergo merè sufficienti hic quærimus, an jam in statu naturæ lapsæ talis detur, quæ effectum suum non fortitur? Negat primò Calvinus *lib. 2. instit. cap. 3.* afferens omnem gratiam internam esse seriam; & efficacem, dari tamen vocationem externam aliquando inefficacem, cui dum voluntas non obtemperat peccatum admittit, tametsi ad obtemperandum gratiâ internâ destituatur.

Secundò, docet Jansenius *lib. 3. de gratia Christi cap. 1.* et si data fuerit Adamo, & Angelis, nullum tamen jam in statu naturæ lapsæ concedi gratiam sufficientem quin simul sit efficax. v.g. nunquam dari gratiam, proximè sufficientem ad amandum Deum, quin amor ille à voluntate eliciatur. Hinc istam gratiam vocat perniciosam, inutilem lapsorum reparacioni, & monstrum quoddam singulare gratiæ, novumque genus Augustino, Patribus, & D. Thomæ incognitum, & à Pelagianis excogitatum. Afferit quoque secum sentire Alvarez, Zumel, & alios Thomistas. Certum verò est illos in terminis docere dari de facto gratiam verè sufficientem, & omnino conari ut eam componant cum physica prædeterminatione, quam aiunt ad omnes actus requiri.

§. 2. Ad-

*Admittenda est Gratia mèrè Sufficiens.*

**P**robatur primò ex Scripturis, Matthæi 11. *Si in Tyro, & Sidone facte fuissent virtutes que in vobis, pridem in cilicio & cinere pænitentiam egissent.* Ubi Christus exprobrat Judæis quod non fuerint conversi ad pænitentiam cum illa gratia, cum qua Tyrij & Sidonij, si eam habuissent, pænitentiam egissent. Atqui illa gratia fuit sufficiens ad pænitendum, cum illa enim Tyrij & Sidonij actum pænitentiæ eliciuissent si iis concessa fuisset. Ergo illa talis est ut potuerit in Judæis effectum habere, quem tamen fortita non fuit; aliàs contra eos iniqua fuisset Christi exprobratio, sic cum ea gratia actum pænitentiæ elicere non potuissent.

Sed, inquires, S. Augustinus lib. 2. de bono persever. cap. 14. de Tyriis & Sidonis pronunciat: Quoniam ut crederent non erat eis datum, etiam unde crederent est negatum. Respondeo S. Augustinum tantum negare Tyriis datam esse gratiam quam Deus prævidit fore efficacem, sive quâ crant actu credituri; non negat autem datum esse aliquam sufficientem: neque ait credituros non fuisse si habuissent gratiam Judæis concessam, cum Christus credituros disertè affirmet.

Eodem spectat illud Proverbiorum cap. 1. *Vocavi & renuiſtis.* Et ad Rom. 2. *An divitias bonitatis ejus, & patientia, & benignitatis contemnitis?* Atque alia non minus manifesta Scripturarum oracula, quæ toties inculcant, peccantibus dari gratiam

gratiam cum qua poterant rectè operari, nisi illam propriæ voluntatis arbitrio cassam, & infructuosam reddidissent.

His conformia sunt Conciliorum decreta, ac novissimè Tridentini Sess. 6. cap. 11. ubi dum docet, justos posse per Christum piè vivere, & proficere, subdit rationem, *Deus enim semel justificatos non deserit, nisi ab ijs prius deseratur*: Et cap. 13. docet justificatos in Dei auxilio firmissimam spem collocare debere, *Deus enim, inquit, nisi ipsi illius gratiae defuerint, sicut cœpit opus bonum, ita perficiet*. In quibus Concilium aperte supponit justis præberi gratiam sufficientem, & defectum bonæ operationis in nostra tantum voluntate residere.